
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO – ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI ANCONA 

DECRETO DIRETTORALE N. 14 DEL 28 GIUGNO 2024 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 
 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante “Disposizioni per l’organizzazione delle risorse umane 
e strumentali per il funzionamento dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro”, emanato ai sensi 
dell’art. 5 del D. Lgs. n. 149/2015; 

VISTO il D.D. n. 49 del 27 luglio 2023, con il quale è stato definito il nuovo assetto organizzativo 
dell’Agenzia, modificando la struttura centrale e l’articolazione territoriale dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro al fine di renderle più rispondenti alle attuali esigenze funzionali, anche 
mediante la costituzione di nuove Direzioni interregionali del lavoro con funzioni dirigenziali di 
livello generale; 

VISTO il D.D. n. 64 del 5 ottobre 2023, recante ripartizione delle competenze tra le articolazioni 
interne delle direzioni centrali e interregionali e definizione dell’organizzazione degli ispettorati 
d’area metropolitana e territoriali; 

VISTO il D.D. n. 88 del 21 dicembre 2023, recante modifica al D.D n. 64 del 5 ottobre 2023; 

VISTO il D.D. n. 22 del 29 febbraio 2024, recante articolazione organizzativa delle strutture 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

RITENUTO necessario procedere alla definizione dell’articolazione organizzativa interna delle 
strutture dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona; 

VISTA la nota prot. 4658 del 18 aprile 2024 della Direzione Interregionale del Lavoro Centro, con la 
quale è stato comunicato che la Direzione Centrale risorse umane, amministrazione e bilancio ha 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO – ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

rilasciato il previsto “nulla osta” in merito alla proposta di riorganizzazione elaborata secondo le 
indicazioni contenute nella Circolare del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 2 del 5 
marzo 2024; 

VISTO il D.D. n. 28 dell’11 marzo 2024, con il quale è stato adottato il nuovo Regolamento per il 
conferimento, la revoca e la graduazione delle posizioni organizzative dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro; 

VISTA la nota prot. n. 13058 del 20 giugno 2024, con la quale la DC Risorse ha trasmesso l’esito 
della procedura selettiva per il conferimento delle posizioni organizzative disponibili presso 
l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona; 

VISTA la nota prot. n. 4895 del 25 giugno 2024, con la quale la DC Vigilanza e Sicurezza del Lavoro 
ha trasmesso l’esito della procedura selettiva per il conferimento della posizione organizzativa di 
Vigilanza Tecnica; 

CONSIDERATE le candidature pervenute in tempo utile per rivestire l’incarico di responsabile di 
Team all’interno dei Processi Vigilanza, come da interpello interno di cui alla nota ITL Ancona prot. 
n. 12482 del 26 giugno 2024, valutate in forma comparativa rispetto ai seguenti parametri: 
anzianità di servizio; voto di laurea; disponibilità effettiva alla presenza in servizio interno; capacità 
di operare in gruppo; abilità nell’affrontare le criticità; 

SENTITA la R.S.U. nell’incontro del 22 aprile 2024;  

INFORMATE la R.S.U. e le OO.SS. a mezzo e-mail in data odierna;  

 

DISPONE 

 

la seguente articolazione interna, con l’indicazione dei nominativi dei responsabili per le singole 
strutture organizzative individuate e del personale assegnato alle stesse: 
 
PROCESSO VIGILANZA ORDINARIA 
Responsabile P.O. Dott.ssa Simonetta DI BIASE  
Componenti: 
Sig.ra Angela Musci 
collaborano con il Processo, il Sig. Fausto Lillini, con impiego pari al 10%; la Sig.ra Giulia Politi, 
con impiego pari al 20%. 
 
Team Ispezione 1  
Responsabile Dott.ssa Valentina VIGNONI 
Dott.ssa Cinzia Grizi 
Dott.ssa Monica Lancioni, con impiego pari al 75% 
Dott. Francesco Paesani 
Dott.ssa Sabrina Pietrini 
Dott.ssa Roberta Rosini 
Dott. Fabrizio Sagratini 
Dott.ssa Rossella Sant’Angelo 
Dott.ssa Silvia Sciocchetti 
Dott.ssa Valentina Vignoni  
collabora con il Team la Dott.ssa Grazia Scioiano, con impiego pari al 45%. 
 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO – ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

Team Ispezione 2  
 

Responsabile Dott. Diego LUMINARI  
Dott. Alessandro Cicconi Massi, con impiego pari al 90% 
Dott.ssa Federica Cionna 
Isp. Patrizia Giacomoni  
Dott.ssa Paola Latini  
Dott. Diego Luminari  
Dott.ssa Monica Marconi 
Dott.ssa Evelin Mazzaferri  
Dott.ssa Marica Mercanti 
Dott.ssa Jessica Palestri, con impiego pari al 90% 
collaborano con il Team il Dott. Daniele Del Rio, con impiego pari al 48% e la Dott.ssa 
Antonietta Perillo, con impiego pari al 20% 
 
PROCESSO VIGILANZA TECNICA  
Responsabile P.O. Dott. Antonio Vincenzo ALESSI 
 
Team Ispezione tecnica 1  
Responsabile Dott. Luca GIULIANELLI  
Dott. Massimo Carletti, con impiego pari al 75% 
Dott.ssa Claudia Fornaro, con impiego pari al 75% 
Dott. Luca Giulianelli  
Dott. Andrea Malerba  
Dott.ssa Luciana-Maria Ocolisan, con impiego pari al 95%  
Dott. Giacomo Pierini  
Dott.ssa Luana Ranieri, con impiego pari al 75% 
Dott.ssa Silvia Ricci  
Dott. Emanuele Scolpati, con impiego pari al 95% 

 
PROCESSO LEGALE  
Responsabile P.O. Dott.ssa Elia DI DOMENICANTONIO 
Dott.ssa Mara Caporelli  
Isp. Silvio Manzoni  
Dott. Luca Sincini  
collabora con il Processo la Dott.ssa Jessica Palestri, con impiego pari al 10% e la Dott.ssa Ilaria 
Ciaramella, con impiego pari al 10% 
 
PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E FUNZIONAMENTO  
Responsabile P.O. Dott. Daniele DEL RIO (con impego pari al 52%) 
Sig.ra Isabella Angeletti  
Dott.ssa Elisa D’Adamo 
Sig. Fausto Lillini, con impiego pari al 90% 

Sig.ra Marica Micheletti  
Sig.ra Tiziana Morresi  
Sig.ra Giulia Politi, con impiego pari all’80% 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO – ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

collaborano inoltre con il Processo: il Dott. Massimo Carletti, con impiego pari al 25%; la 
Dott.ssa Ilaria Ciaramella, con impiego pari al 5%; la Dott.ssa Claudia Fornaro, con impiego pari 
al 12%; la Dott.ssa Francesca Zarletti, con impiego pari al 45% 

 
PROCESSO SERVIZI ALL’UTENZA  
Responsabile P.O. Dott.ssa Antonietta PERILLO (con impego pari all’80%) 
Sig.ra Laura Bruschi, con impiego pari al 50% 
Dott.ssa Marialaura Filosa  
Dott. Federico Fiorin  
Dott.ssa Gabriella Gatti  
Dott.ssa Cinzia Ghio collaborano inoltre con il Processo: la Dott.ssa Ilaria Ciaramella, con 
impiego pari al 35%; il Dott. Alessandro Cicconi Massi, con impiego pari al 10%; la Dott.ssa 
Monica Lancioni, con impiego pari al 25%; la Dott.ssa Luciana-Maria Ocolisan, con impiego pari 
al 5%; la Dott.ssa Luana Ranieri, con impiego pari al 25%; il Dott. Emanuele Scolpati, con 
impiego pari al 5%. 
 
UNITÀ DI RACCORDO REGIONALE 
Responsabile P.O. Dott.ssa Laura ACQUABONA 
Dott.ssa Ilaria Ciaramella, con impiego pari al 50% 
Dott.ssa Angela Cirulli  
Dott.ssa Grazia Scioiano, con impiego pari al 55% 
Dott.ssa Francesca Zarletti, con impiego pari al 55% 
collaborano inoltre con l’Unità: la Sig.ra Laura Bruschi, con impiego pari al 50%; la Dott.ssa 
Claudia Fornaro, con impiego pari al 13%. 
 
Nell’ambito dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona operano, inoltre, il Nucleo 
carabinieri Ispettorato del lavoro (NIL) il cui responsabile è il Maresciallo Capo Antonello 
MICUCCI e, inserito nel Processo Servizi all’utenza, l’Ufficio relazioni con il pubblico (URP). 
 
Costituisce parte integrante del presente provvedimento l’organigramma allegato (Allegato 1). 
 
Il presente provvedimento decorre a far data dal 1° luglio 2024. 
 
Ancona, lì 28 giugno 2024 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Pierluigi RAUSEI 


		2024-06-28T15:35:13+0200
	Pierluigi Rausei




